
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 17 del 06/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA 27 gennaio 2014, n. 9
 
D.D. n. 198 del 23/12/2013 - Approvazione risultanze istruttorie Albo idonei alla nomina di Direttore
Sanitario Aziende ed Enti SSR. Riforma.
 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Rapporti Istituzionali
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 240 del 19/10/2009;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
Con la Determinazione Dirigenziale n. 198 del 23/12/2013, pubblicata sul B.U.R.P. n. 1 del 2/1/2014,
sono state approvate le risultanze istruttorie del procedimento per l’aggiornamento dell’Albo regionale
degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del S.S.R. di cui all’avviso approvato
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1035 del 4/6/2013, i cui termini sono stati prorogati con
successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 1035 del 4/6/2013.
Con il predetto atto dirigenziale, pertanto, si è provveduto all’approvazione dell’Albo regionale degli
idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti 5SR e dell’Elenco esclusi, rispettivamente
allegati 1) e 2) al medesimo atto dirigenziale.
Sono successivamente pervenute le note dei dott. Alessio Nitti e Vitangelo Dattoli, entrambe datate

1



2/1/2014 ed acquisite rispettivamente al prot. del Servizio PAOS n. A00_151-41 del 2/1/2014 ed
A00_151-42 del 2/1/2014, con le quali è stata chiesta la rettifica della predetta D.D. n. 198/2013 in
quanto i candidati interessati - ritenuti idonei alla Direzione Sanitaria Aziendale ma non anche alla
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero - solo per mero errore materiale hanno dichiarato nell’istanza
di “non possedere” gli ulteriori requisiti per la Direzione Medica di Presidio Ospedaliero ex art. 5 D.P.R.
484/1997, il cui possesso risulta viceversa ampiamente attestato dai rispettivi curriculum professionali
allegati all’istanza stessa e trasmessi via PEC nel rispetto delle prescrizioni dell’Avviso di riferimento.
Si è dunque ritenuto di procedere ad un riesame della situazione di tutti i candidati dichiarati non idonei
alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero “per aver dichiarato, nell’istanza sottoscritta digitalmente,
di non essere in possesso dei relativi ulteriori requisiti previsti dall’od. 5 del DPR 484/1997”, verificando il
possesso dei suddetti requisiti ulteriori sulla base dei curricula allegati alle istanze - e dunque costituenti
parte integrante delle istanze medesime - da ciascuno dei candidati in questione.
Tale più approfondita valutazione si è resa opportuna, secondo un doveroso principio di ragionevolezza
dell’azione amministrativa, in ragione della discordanza tra la dichiarazione formale di possesso dei
requisiti nelle istanze (SI/NO all’interno del form telematico di compilazione) e la dichiarazione di
sostanziale possesso di tali requisiti come autocertificato dai curriculum allegati alle medesime istanze,
che si è ritenuta prevalente in quanto più difficilmente soggetta ad eventuale mero errore materiale.
Da tale riesame è emerso, per i candidati di seguito elencati, il possesso dei requisiti ulteriori relativi alla
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero di cui all’art. 5 del DPR 484/1997 per le motivazioni
espressamente indicate al fianco di ciascun nominativo:
1) CARNEVALE MICHELE: Il candidato risulta in possesso di una specializzazione equipollente a quella
di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva) giusta Tab. B del Decreto
del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5 in
discipline equipollenti alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Programmazione dei servizi
sanitari di base; Organizzazione dei servizi sanitari di base) giusta Tab. A del medesimo D.M. 30-1-
1998.
2) CORATELLA GIUSEPPE: Il candidato risulta in possesso di una specializzazione equipollente a
quella di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva) giusta Tab. B del
Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5
in discipline equipollenti alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Programmazione dei servizi
sanitari di base; Organizzazione dei servizi sanitari di base; Direzione sanitaria di Azienda) giusta Tab. A
del medesimo O.M. 30-1-1998.
3) CROCITTO DONATO: Il candidato risulta in possesso di una specializzazione equipollente a quella di
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva - Indirizzo Sanità Pubblica)
giusta Tab. B del Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., nonché di un’anzianità di servizio
di 7 anni, di cui 5 in discipline equipollenti alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero
(Programmazione dei servizi sanitari di base; Organizzazione dei servizi sanitari di base; Igiene e sanità
pubblica) giusta Tab. A del medesimo D.M. 30-1-1998.
4) DATTOLI VITANGELO: Il candidato risulta in possesso di una specializzazione equipollente a quella
di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Igiene e Tecnica Ospedaliera) giusta Tab. B del Decreto
del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5 nella
disciplina di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero.
5) GALASSO FRANCESCO: Il candidato risulta in possesso di una specializzazione equipollente a
quella di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva) giusta Tab. B del
Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5
in discipline equipollenti alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Programmazione dei servizi
sanitari di base; Organizzazione dei servizi sanitari di base) giusta Tab. A del medesimo D.M. 30-1-
1998.
6) MOFFA LAURA LILIANA: Il candidato risulta in possesso di una specializzazione equipollente a

2



quella di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva - Orientamento in
Sanità Pubblica) giusta Tab. B del Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., nonché di
un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5 in discipline equipollenti alla Direzione Medica di Presidio
Ospedaliero (Igiene e sanità pubblica; Programmazione dei servizi sanitari di base; Organizzazione dei
servizi sanitari di base) giusta Tab. A del medesimo D.M. 30-1-1998.
7) NITTI ALESSIO: Il candidato risulta in possesso di più specializzazioni equipollenti a quella di
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva ­Orientamento in Igiene e
Tecnica Ospedaliera; Igiene e Medicina Preventiva ­Orientamento in Sanità Pubblica) giusta Tab. B del
Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5
nella disciplina di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero.
8) RONZINO GIUSEPPINA: Il candidato risulta in possesso di una specializzazione equipollente a
quella di Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva - Indirizzo
Epidemiologia e Sanità Pubblica) giusta Tab. B del Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i.,
nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5 in discipline equipollenti alla Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero (Programmazione dei servizi sanitari di base; Organizzazione dei servizi sanitari di
base) giusta Tab. A del medesimo D.M. 30-1-1998.
Per tutti gli altri candidati dichiarati non idonei alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero “per aver
dichiarato, nell’istanza sottoscritta digitalmente, di non essere in possesso dei relativi ulteriori requisiti
previsti dall’art. 5 del DPR 484/1997”, viceversa, l’esame del curriculum allegato all’istanza ha
confermato il mancato possesso dei predetti requisiti ulteriori.
Si ritiene pertanto di procedere alla riforma della determina dirigenziale n. 198/2013, rettificandone
l’Allegato 1) - “Albo idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del SSR” con specifico
riferimento all’idoneità ulteriore dei candidati alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero, da
riconoscersi ai candidati innanzi elencati.
E’ stato altresì rilevato nella D.D. n. 198/2013 un mero errore materiale relativo alla posizione del dott.
MILELLA PIETRO, cui é stata erroneamente attribuita l’idoneità ulteriore alla Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero, mentre il candidato non risulta in possesso dei requisiti ulteriori di cui all’art. 5 del
DPR 484/1997: il dott. Milella, infatti, specializzato in Ematologia Generale ed in Medicina dello Sport,
non risulta in possesso di una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di Presidio
Ospedaliero di cui alla Tab. B del Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., né risulta in
possesso - in alternativa - di un’anzianità di servizio di dieci anni nella predetta disciplina di Direzione
Medica di Presidio Ospedaliero, come previsto dall’avviso di riferimento nella sezione “Requisiti di
ammissione all’Albo degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario”, all’interno dello specifico paragrafo
relativo alla Direzione Sanitaria di Aziende Ospedariero­Universitarie ed 1RCCS costituiti da un unico
presidio (lett. b).
Conseguentemente, occorre procedere ad un’ulteriore rettifica del predetto Allegato 1) con riferimento
alla posizione del dott. Milella Pietro, che non risulta - per le suddette motivazioni - in possesso degli
ulteriori requisiti per la Direzione medica di Presidio Ospedaliero.
Si propone pertanto di riformare la Determinazione Dirigenziale n. 198 del 23/12/2013, rettificandone
l’Allegato 1) - “Albo idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del SSR”, che viene
sostituito dall’Albo idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del S.S.R. allegato al
presente schema di atto dirigenziale quale sua parte integrante e sostanziale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento

3



regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa nè a carico del bilancio regionale nè a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott.ssa Rossella Caccavo
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- Di riformare la Determinazione Dirigenziale n. 198/2013, rettificandone l’Allegato 1) - “Albo idonei alla
nomina di Direttore Sanitario delle Aziende ed Enti del SSR” con specifico riferimento all’idoneità
ulteriore alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero, per i candidati di seguito indicati e per le
motivazioni a fianco di ciascuno riportate:
1) CARNEVALE MICHELE: Il candidato risulta in possesso dei requisiti ulteriori di cui all’art. 5 del DPR
484/1997, essendo in possesso di una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva) giusta Tab. B del Decreto del Ministero della Sanità
30-1-1998 s.m.i., nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5 in discipline equipollenti alla
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Programmazione dei servizi sanitari di base; Organizzazione
dei servizi sanitari di base) giusta Tab. A del medesimo D.M. 30-1-1998.
2) CORATELLA GIUSEPPE: II candidato risulta in possesso dei requisiti ulteriori di cui all’art. 5 del DPR
484/1997, essendo in possesso una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva) giusta Tab. B del Decreto del Ministero della Sanità
30-1-1998 s.m.i., nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5 in discipline equipollenti alla
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Programmazione dei servizi sanitari di base; Organizzazione
dei servizi sanitari di base; Direzione sanitaria di Azienda) giusta Tab. A del medesimo D.M. 30-1-1998.
3) CROCITTO DONATO: Il candidato risulta in possesso dei requisiti ulteriori di cui all’art. 5 del DPR
484/1997, essendo in possesso di una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva - Indirizzo Sanità Pubblica) giusta Tab. B del
Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5 in
discipline equipollenti alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Programmazione dei servizi
sanitari di base; Organizzazione dei servizi sanitari di base; Igiene e sanità pubblica) giusta Tab. A del
medesimo D.M. 30-1-1998.
4) DATTOLI VITANGELO: Il candidato risulta in possesso dei requisiti ulteriori di cui all’art. 5 del DPR
484/1997, essendo in possesso di una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero (Igiene e Tecnica Ospedaliera) giusta Tab. B del Decreto del Ministero della Sanità
30-1-1998 nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5 nella disciplina di Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero.
5) GALASSO FRANCESCO: Il candidato risulta in possesso dei requisiti ulteriori di cui all’art. 5 del DPR

4



484/1997, essendo in possesso di una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva) giusta Tab. B del Decreto del Ministero della Sanità
30-1-1998 s.m.i., nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5 in discipline equipollenti alla
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Programmazione dei servizi sanitari di base; Organizzazione
dei servizi sanitari di base) giusta Tab. A del medesimo D.M. 30-1-1998.
6) MOFFA LAURA LILIANA: Il candidato risulta in possesso dei requisiti ulteriori di cui all’art. 5 del DPR
484/1997, essendo in possesso di una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva - Orientamento in Sanità Pubblica) giusta Tab. B del
Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5
in discipline equipollenti alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Igiene e sanità pubblica;
Programmazione dei servizi sanitari di base; Organizzazione dei servizi sanitari di base) giusta Tab. A
del medesimo D.M. 30-1-1998.
7) VITTI ALESSIO: II candidato risulta in possesso dei requisiti ulteriori di cui all’art. 5 del DPR
484/1997, essendo in possesso di più specializzazioni equipollenti a quella di Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva ­Orientamento in Igiene e Tecnica Ospedaliera;
Igiene e Medicina Preventiva ­Orientamento in Sanità Pubblica) giusta Tab. B del Decreto del Ministero
della Sanità 30-1-1998 s.m.i., nonché di un’anzianità di servizio di 7 anni, di cui 5 nella disciplina di
Direzione Medica di Presidio Ospedaliero.
8) RONZINO GIUSEPPINA: Il candidato risulta in possesso dei requisiti ulteriori di cui all’art. 5 del DPR
484/1997, essendo in possesso di una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di
Presidio Ospedaliero (Igiene e Medicina Preventiva - Indirizzo Epidemiologia e Sanità Pubblica) giusta
Tab. B del Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., nonché di un’anzianità di servizio di 7
anni, di cui 5 in discipline equipollenti alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero (Programmazione
dei servizi sanitari di base; Organizzazione dei servizi sanitari di base) giusta Tab. A del medesimo D.M.
30-1-1998.
9) MILELLA PIETRO: Il candidato non risulta in possesso dei requisiti ulteriori di cui all’art. 5 del DPR
484/1997 in quanto, essendo specializzato in Ematologia Generale ed in Medicina dello Sport, non
risulta in possesso di una specializzazione equipollente a quella di Direzione Medica di Presidio
Ospedaliero di cui alla Tab. B del Decreto del Ministero della Sanità 30-1-1998 s.m.i., né risulta in
possesso - in alternativa - di un’anzianità di servizio di dieci anni nella predetta disciplina di Direzione
Medica di Presidio Ospedaliero, come previsto dall’avviso di riferimento nella sezione “Requisiti di
ammissione all’Albo degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario”, all’interno dello specifico paragrafo
relativo alla Direzione Sanitaria di Aziende Ospedaliero-Universitarie ed IRCCS costituiti da un unico
presidio (lett. b).
 
- Di procedere ad una nuova approvazione dell’Albo degli idonei alla nomina di Direttore Sanitario delle
Aziende ed Enti del S.S.R., allegato al presente atto dirigenziale quale sua parte integrante e
sostanziale, che sostituisce integralmente l’Allegato 1) alla Determinazione Dirigenziale n. 198/2013.
 
- Di confermare per il resto in ogni sua parte, ad eccezione dell’Allegato 1) rettificato con il presente atto,
la predetta Determinazione Dirigenziale n. 198/2013.
 
Il provvedimento viene redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Igs. 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.
Il presente provvedimento, sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito
www.regione.puglia.it;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;

5



- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute;
 
Il presente atto, composto da n° 11 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente d’Ufficio
Dott.ssa Rossella Caccavo

6


